

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG
NĂM HỌC 2024- 2025

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019;

Căn cứ kế hoạch số 246/KH- PGDDĐT công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024,

Trường Tiểu học Sơn Phong xây dựng kế hoạch tuyên truyền và phòng, chống tham nhũng năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích - yêu cầu:

1. Mục đích:

Thực hiện có hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của nhà nước đối với công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Phát huy vai trò tích cực của trường học và tính sáng tạo của nhà giáo trong việc đẩy mạnh hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong toàn trường, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, học tập, tìm hiểu pháp luật, đưa công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, tăng cường kiểm tra - giám sát việc thực hiện nhiệm vụ được giao nhằm ngăn ngừa việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi, góp phần PCTN, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Yêu cầu:

Các bộ phận trong trường, lãnh đạo nhà trường tích cực, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.

Phổ biến đầy đủ, kịp thời những quy định mới của pháp luật về PCTN, đa dạng hóa các hình thức phổ biến để phát huy hiệu quả của công tác tuyên truyền.

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trường học trong việc thực hiện nhiệm vụ, tuyên truyền phổ biến pháp luật và PCTN, lãng phí tại cơ quan đơn vị; phát hiện và xử lý kịp thời, chính xác, đúng Pháp luật các hành vi tham nhũng, tiêu cực, lãng phí thuộc thẩm quyền.



Tăng cường công tác tuyên truyền, động viên CBGVNV, học sinh và phụ huynh nhằm phát hiện, tố giác và đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí; thực hiện nghiêm quy chế dân chủ cơ sở.

II. Nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

- Ý nghĩa và tầm quan trọng của phòng, chống tham nhũng và xây dựng chuẩn mực đạo đức.

- Tư tưởng, đạo đức của Chủ tịch Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng.

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng về phòng, chống tham nhũng.

- Các văn bản pháp luật mới ban hành liên quan đến phòng, chống tham nhũng và các văn bản hướng dẫn về hành vi tham nhũng, các biện pháp phòng, chống tham nhũng...

- Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Quyền và nghĩa vụ của cán bộ, viên chức, người lao động trong việc phòng, chống tham nhũng.

III. Nhiệm vụ chung.

1. Đẩy mạnh, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Căn cứ vào tình hình thực tế nhà trường, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và cần chú trọng các hình thức sau đây:

- Xây dựng chuyên mục về giáo dục phòng, chống tham nhũng, đạo đức liêm chính tại đơn vị trường học.

- Tổ chức các hoạt động trong học sinh tìm hiểu về chủ đề phòng, chống tham nhũng, để học sinh có điều kiện trải nghiệm, phát huy kiến thức đã được tiếp thu, học tập.

- Thường xuyên phổ biến các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong sinh hoạt cơ quan. Tiếp tục lồng ghép phổ biến trong các đợt bồi dưỡng chính trị hệ hằng năm.

- Tiếp tục bổ sung các tài liệu, sách báo có liên quan đến giáo dục đạo đức và phòng, chống tham nhũng trong tủ sách pháp luật của nhà trường.

2. Xây dựng lực lượng nòng cốt để thực hiện kế hoạch.

Phân công những người có chuyên môn phù hợp, tập trung việc bồi dưỡng, tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

IV. Nhiệm vụ cụ thể.

1. Bộ phận phụ trách công tác pháp chế và hoạt động NGLL:

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng của đơn vị năm 2024.

Tham mưu với lãnh đạo triển khai tập huấn, bồi dưỡng, nghiệp vụ về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về PCTN.

Tổ chức tuyên truyền giáo dục Pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong CB-GV-NV và học sinh; tuyên truyền Luật PCTN trong cán bộ, viên chức toàn trường.

2. Bộ phận Văn phòng:

Kiểm tra việc thực hiện quy chế dân chủ và thực hiện công tác cải cách hành chính tại nhà trường.

3. Bộ phận kế toán:

Tham mưu và thực hiện sử dụng nguồn kinh phí hoạt động của đơn vị được phân bổ hằng năm cho việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

Thực hiện công khai minh bạch dự toán ngân sách và quyết toán ngân sách hằng năm theo quy định trong công tác quản lý tài chính; công khai minh bạch hoạt động tài chính và ngân sách Nhà nước cấp, việc mua sắm tài sản; tham mưu với BGH xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ.

4. Bộ phận Thanh tra nhân dân:

Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác PCTN, kiên quyết xử lý các hành vi tham nhũng, lãng phí, kiến nghị xử lý những trường hợp thiếu trách nhiệm trong công tác PCTN và các sai phạm phát hiện qua kiểm tra.

Thực hiện tốt công tác thông tin, báo cáo về công tác PCTN theo quy định.

Thực hiện tốt việc tiếp dân do BGH phân công, tham mưu lãnh đạo thụ lý, giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo không để tồn đọng; đặc biệt kiểm tra phát hiện và đề nghị xử lý nghiêm hiện tượng tham nhũng, lãng phí.

5. Các đoàn thể trong nhà trường:

- Tăng cường công tác kiểm tra-giám sát phát hiện và xử lý nghiêm các hiện tượng tham nhũng, lãng phí tại đơn vị.

- Phòng, chống tham nhũng là nhiệm vụ quan trọng tâm trọng hoạt động của nhà trường và các đoàn thể, do đó cần phải tập trung thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quán triệt Luật PCTN nhằm nâng cao nhận thức trong đội ngũ về PCTN.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng năm học 2024- 2025 của trường Tiểu học Sơn Phong. Đề nghị tất cả CBGVNV nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

-BGH,CD,TTND,TCM

-Lưu : HSPCTN,VT.



Phan Thị Thúy Liễu

